COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.             , DE 2025
(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer  a  aditamento  ao
Requerimento nº 76/2025, para inclusão
de  convidados  na  realização  de
audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, em aditamento ao

Requerimento nº 76/2025, que “requer a realização de Audiência Pública para debater

a revisão de tarifas de transporte de gás natural para redução do preço do gás no

Brasil. que também seja convidado:

- Representante da ATGás -  Associação de Empresas de Transporte de Gás
Natural por Gasoduto;

JUSTIFICAÇÃO

Dada a natureza do tema a ser debatido – a estrutura tarifaria e a condução

das  Revisões  Periódicas  (TPs)  –  entendemos  que  a  participação  da  ATGás  é

essencial  para  qualificar  tecnicamente  o  debate,  esclarecer  aspectos contratuais  e

regulatórios,  e  contribuir  para  a  construção  de  soluções  que  assegurem

previsibilidade, segurança jurídica e sustentabilidade ao setor

Sala das Reuniões, em      de agosto de 2025.

Deputado Arnaldo Jardim
Cidadania/SP

*C
D2

51
79

22
34

90
0*

RE
Q

 n
.8

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

5
15

:2
0:

32
.7

73
 -

CM
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251792234900